
 

 
 

Agli atti 

All’amministrazione trasparente 

All’albo 

Prot. n e data vedi segnature 

 

LA   D I R I G E N T E    S C O L A S T I C A 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», in particolare gli artt. 43, 44, 45, in ordine 

all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture» in attuazione 

delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, in particolare, l’art. 32, c. 2, come modificato dal D.lgs. 

36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 36/2023, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;  

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni 

in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

RICHIAMATA la normativa in materia di pagamenti tramite il servizio “PagoPA – Pago in Rete verso le Pubbliche 

Amministrazioni e, nello specifico, verso le istituzioni scolastiche;  

INDIVIDUATO il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Roberta Ghirardosi, quale RUP, che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, del D.lgs. 50/2016, come modificato dal 

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

76
 -

 1
8/

02
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U



 

 
 

D.lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016, nel proprio sito web, - “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/25;   

VISTA la delibera del consiglio di Istituto prot. n 526 del 22/01/2025 

VISTA la delibera del collegio docenti prot. n. 177 del 09/01/2025 

VISTA la delibera del consiglio di Istituto prot. n. 11016 del 31/12/2024 

VISTA  la delibera del collegio docenti prot. n. 10775 del 12/12/2024 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n. 1168 del 10/02/2025, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la determina per affidamento diretto uscita didattica del 25/03/2025 – Val di Fiemme (TN) 

VISTO gli utenti interessati hanno provveduto ad effettuare nuovi versamenti attraverso pagopa per l’importo corretto; 

VISTO che sono stati rilevati attraverso sistema PagoPA n.2 pagamenti con importi errati di 133,00 anziché 192,00, 

 

D E T E R M I N A 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

di autorizzare la restituzione dell’importo di € 133,00 riferita al pagoPA uscita didattica del 25/03/2025 – Val di Fiemme 

(TN)  per errato riversamento avvisi PAgoPA della giornata del 14/02/2025 ad ognuno dei due utenti; 

 di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, la Dirigente 

Scolastica Dott.ssa Roberta Ghirardosi; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito www.icgranarolo.edu.it, 

ai fini della generale conoscenza 

 

       

          La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Roberta Ghirardosi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

76
 -

 1
8/

02
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U


		2025-02-17T17:47:56+0100
	ROBERTA GHIRARDOSI




